Extra

Extra controuersiam.

Non oportet adulescẽtem quicq; nouerca succensere, alioquin odit & gaudet. Ferendus est adulescens, si se accusat. Non est, si ulciscitur.

Pars altera contra filium medicum.

Lvgendum est, flendum est, in hoc me conseruasti. Hostis aliquando uulnus sanauit quod fecerat, ob hoc maxime, quia alius sanare non poterat. Negant posse sanari. Nemo suscipit, nemo enim uult filio curationem præripere.

Extra controuersiam.

Pollio dicebat inter patres & filios, id solum iudex putat licere, quod oportet.

Declamatio sexta, de indistinctiõne filij & priuigni.

Quidam mortua uxore quæ in partu perierat, duxit aliam, puerum rus misit. Ex illa subinde sustulit filium. Vtrunq; puerum ruri educauit. Post longũ tempus redierunt similes. Quærenti matri uter eius esset, non indicauit. Accusaf ab ea mala tractationis.

Prima pars pro marito.

Quid fletis pueri? securi estote, non me nunciante lites sunt, & nondum indicaui. Qualis erit nouerca, quæ fieri cupit? Alter tuus est. Alter tui frater est, & si per te licuerit, neuter priuignus erit. Dum alterius uis esse mater, utriusq; es nouerca. Si coegeris, mentiar. Nõ mater, sed nouerca decipieris. Hos ipsa non luit natura distingui. Indicarem, nisi tam pertinaciter quæres. Hic tuus est. Quid alterum nouerca libus oculis intueris? Ille tuus est. Vn tibi contigit, ut habeas priuignum, & non sis nouerca.

Pars altera contra maritum.

Mala tractationis agit, Filius eius rus ablegatus a patre, & educatus est, sic, ut ignotus esse posset & matri. Tibi redijt uterq; filius. Huic uterq; priuignus. Eo crudelius filio caret, quo propius accessit. Times huius iniquitatem, cõ iniquus magis ipse ames eum, cui alterius uis donare matrem, q̃ cui non uis redidere suam.

Extra controuersiam.

Quid ad colorem pertinet uiri, Hispano Romanus, & Sillo Pompeius hoc usi sunt. Nescio, & ideo non indico tibi. Quidam miscuerunt etiam, & utroq; usi, dixerunt, Nescio, & si scirem, non indicarem tibi. Quod Latio & Cestius, sed Asinius Pollio neutrum colorem pbabat. Si dicit, inquit, nescio. Nulli fidẽ facit. Vxor ipsa non quæreret ab eo, nisi ille scire posset. Etenim contra uirũ dici potest, quare a nutrice & pedagogo. Verisimile non est, neminẽ domi esse qui sciat. Ille autem mixtus color utriusq; corrumpit, & ignorantis fidem, & non indicatis fiduciã. Nam cum dicit, etiam si scirem, non indicarem, efficit ut illum iudex scire putet, cum dicit nescio, efficit, ut uideatur indicare debere, si sciat. Hoc autem ipse colore usus est, quæ aiebat specialissimũ, scio, sed nõ indico. Quia pueris hoc utile est, & tuo filio. Magis em̃ amaturus sum eum, qui matrem uidebitur non habere.

Extra controuersiam.

Quid ad colorem pertinet uiri, Hispano Romanus, & Sillo Pompeius hoc usi sunt. Nescio, & ideo non indico tibi. Quidam miscuerunt etiam, & utroq; usi, dixerunt, Nescio, & si scirem, non indicarem tibi. Quod Latio & Cestius, sed Asinius Pollio neutrum colorem pbabat. Si dicit, inquit, nescio. Nulli fidẽ facit. Vxor ipsa non quæreret ab eo, nisi ille scire posset. Etenim contra uirũ dici potest, quare a nutrice & pedagogo. Verisimile non est, neminẽ domi esse qui sciat. Ille autem mixtus color utriusq; corrumpit, & ignorantis fidem, & non indicatis fiduciã. Nam cum dicit, etiam si scirem, non indicarem, efficit ut illum iudex scire putet, cum dicit nescio, efficit, ut uideatur indicare debere, si sciat. Hoc autem ipse colore usus est, quæ aiebat specialissimũ, scio, sed nõ indico. Quia pueris hoc utile est, & tuo filio. Magis em̃ amaturus sum eum, qui matrem uidebitur non habere.

Declamatio septima de tyrannicida, & adulterio tyranni.

Tyrannicida premium detur. In adulterio deprehensus est a tyrãno, gladium extorsit a tyranno, & occidit eum. Petijt premium, Contradicatur.

Prima pars contra tyrannicidam.

Tyrannicida premium detur. In adulterio deprehensus est a tyrãno, gladium extorsit a tyranno, & occidit eum. Petijt premium, Contradicatur.

Non fecisset tyrannicidium, nisi illum tyrãnus armasset. Cuius adulter non fuit, qui etiam tyranni fuit? Imputat nobis, q̃ in adulterio mori noluit deprehensus. Tyrannicida noster iure occidi potuit a tyranno. Certamen impari conditione contra ætum publica fortuna distraxit. Nõ innocentior uicit, sed fortior. Tulit secũ tyrãnus gladiũ. Sic enim occisuri ueniunt. Cur solus ad premiũ uenis? tyrannũ certe occidisti cõ adultera. Non lorica, clypeumue sumpsit, sed tenuem ac plucidã uestẽ, pfusus unguento intrauit cubiculum, in quo nõ esse tyrannũ diligenter agnouerat. Tyrannicida noster ne tyrannũ inueniret, optauit. Ducat tyrannicida in arcem tyrãnus, nõ uxor, odiũ, non amor, accessurus ferat animũ, ferat ferrũ, eant eo ubi inueniunt tyrannũ. Omnia

R honesta opa

honestā opera uoluntas inchoat, occasio perficit. Sepe honorata uirtus est, etiam ubi ea fessit exitus. Scelera quoque quibus citra exitum subfederunt, puniuntur. Nec infelix uirtus amittit gloria titulum. Nec gloriam uirtutis intercipit fortuita felicitas. Nunc quae maiorum nostrorum prudentia tantis muneribus tyrannicidium emeret, si etiam id libido prae mitteret. Nouo inauditoque more pugnabant. Tyrannicida pro adultero, tyrannus pro pudicitia. Occidisti tu maritum, Fortuna tyrannum, Tyrannum cadere reipublica uolo. Occidat iratus ciuis, Misceat maledicta uulneribus, qualia in adulterum maritus attulerat. Ab adultera oculis ad premium curris. Nolo tyrannicida immittatur, antequam occidat tyrannum. Po. Romanus ueneno uinei hostem noluit, proditione noluit. Non honorabo subitum tyrannicidium, non honorabo fortuitum, non coactum.

Pars altera pro tyrannicida.

Non habebas, inquit, ferrum. Quid enim tyranno profuit, quod habuit? In eo quod inermis ad tyrannum uenit, non minor uirtus, sed periculum maius. Non quaeris quid in arcem tulerim, tyrannicidium detuli. Non est gladius meus, sed manus mea est, sed animus meus est, sed consilium, sed periculum, sed tyrannicidium meum. Adulterium uocas, quo effectum est, ne quis timeat adulterium? Diligenter arce munita occasionem requireres, tentauit seruos, tentauit amicos. Per uxorem solam fuit occasio. Non putauit adulterium, uxorem tyranni polluere. Sicut nec homicidium, tyrannum occidere. Ferrum in arce ferre periculosum erat. Inuenire facile. Si tyrannum unquam nuenero obuium, qualibet res telum erit. Certe semper folet necum tyrannus habere ferrum. Gladius inter duos fortioris est. Quam sollicitus fui adulter, ne deprehenderer.

Declamatio octaua, de patrono operas dimissas repetere a liberto.

Per uim metumque gesta irrita sunt. Bello ciuili patronus uictus & proscriptus, ad libertum confugit. Receptus est ab eo, & rogatus, ut operas mitteret. Remisit. Consignatione facta restitutus exigit operas. Contradicit.

Prima pars pro patrono.

Patronus a liberto restitutionem peto. Si pacisci tunc a me uoluisses operas, spondidisses. Bona bello perdidisti. Ad restitutionem nudus ueni. Nunc libertorum operas desydero. Profer tabellas crudeliores tabula Syllanae proscriptiois. Per sequebatur illa quos uicerat. Haec persecuta sunt, quos receperant. In illa ultio fuit illi, his perfidia. Denique illa iam desijt, haec perseverauit. Non mea, inquit, sed aliena uis fuit illi. Aequae dignus est poena, qui ipse uim adhibet, ut quae ab alio admota, ad lucrum suum utitur. In hunc primum incidi. Et cum timeo ne offenderem, secutus sum haec exigente. Non recepit me, sed inclusit. Nihil est uenali misericordia turpius.

Pars altera pro liberto.

Nihil tibi opus est potestas. Scisti illum parere. Etiam si cogi non potest, qualibet indicas operas. Nunc tamen indices ita periculosos, quam indixisti. Habeo iudicia tua. Bene de seruo iudicasti. Manumissisti. Bene de liberto. Proscriptus potissimum ei te commisisti. Si uoluisses, patronum non habere potui. Unus ex proscriptis fuisti, qui tunc non posses etiam rogari. Restitutio tibi proscriptionem remisit. Non quicquid in proscriptione gessisti rescidit.

Extra controuersiam.

Omnes inuicti sunt in libertum. Varius geminus, & Ottonius egerunt leuius, ut patronus remissurus uideretur operas, si obtinisset. Nam Otto dixit, Si ne me iudicio meo, uideris redemisse. Fac, iam remittam. Quid me sic times? tanquam inuitus promiserim? Contra Cestius ait. Tunc huiusmodi utendum est coloribus, ubi uerendum est, ne uideamur rem duram postulare. Vbi contra honestam personam, promisso iudex molliore fallendus est. Quid in hac persona ueremur & cauere? nisi hoc unum, quod ex colore metuendum est, ne si nolimus haec remittere, etiam noluisse uideamur.

Libri quarti declamationum finis.

Lucij Annel

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIO PRIMA QVINTI LIBRI
De eo qui incidit alteri laqueum, quo se ipse suspenderat.

INSCRIPTI maleficij fit actio. Quidam naufragio factio, amissis tribus liberis, & uxore, incendio domus, suspendit se. Praecidit illi quidam ex praetereuntibus laqueum. A liberto reus fit maleficij.

Prima pars pro eo, qui praecidit laqueum.

TRes, inquit, liberos perdidisti. Utinam & illos seruare potuisses. Uide. Mutantur uices felicitatis humanae. Proscriptus aliquando proscriptus. Vincti fugiunt, proscripti latent, natant naufragi. Amisi, inquit, uxorem, liberos, patrimonium. Tu putas ea conditio accepisse, ne perdes? Ludit te suis fortuna muneribus. Et quae dedit, aufert, & quae abstulit, reddit. Nec unquam tutius est eam experiri, quam cum lo-cum iniuria non habet. Cn. Pompeius in Pharsalia uictus acie uixit. Mortem tuorum, tuum putas naufragium, Crassus uixit. Non priuatas perdidit, sed publicas opes. Omnia tibi fortuna abstulit, sed spem reliquit. Tolle spem hominibus, nemo uictus retinebit arma. Nemo infeliciter experta negociatione, alios appetet quaelus. Nemo naufragus uiuet. Spes est ultimam aduersarum rerum solatium. Ut uiueres natasti, miserus sum. Nec in te amplius quam periculum cogitauit. Non attendi incendium, non orbitarem. Aut si attendi, memineram te post illa uixisse. Non uisus es mihi animam moriendi habere. Legeas locum, in quo interterpellari posses.

Pars altera contra praecidentem laqueum.

Tu ille dominus fundorum, aliena arbore suspendendo laqueum. De fortuna nihil queror. Mori permittit. Nunc, inquit, morere. Iniuria est, ut qui meo arbitrio debui, tuo moriar. Amisi uxorem, liberos, patrimonium. Fortuna mihi nihil praeter laqueum reliquit. Ille nec laqueum. Sumpsi instrumenta mortis, solitudinem, & laqueum. Alterum aptum morituro, alterum misero. Quisquis interuenis si amicus es, desiste, si inimicus, specta. Cum a me iste acculet, grauiorem de me quam de reo ferte sententiam. Ego ut ne moriar, iste ut ne prohibeat. Ne hoc narare, mori uolui. Praecidit remedium meum, si qua fides est. Non enataui, sed electus sum. Nihil iam timebam, nisi uiuere. Domus mea fata claudo. Nullo miserior, quam quod ultimum morior. Cui me uita reseruas? Ut adifices? Aspice incendium. Ut nauiges? Aspice naufragium. Ut educes? Aspice sepulchrum. In tam calamitosa domo feliciores fuistis, uxor & liberi. Vobis mori contigit.

Declamatio secunda de filio pauperis, qui factus est gener diuitis inimici.

Pauper cum haberet filium, & diuitem inimicum filiam habentem, peregre profectus est. Rumor fuit de morte. Filius cum diuite in gratiam dixerit, & eius filiam duxit. Reuersus pater cogit illum uxorem repudiare. Nolentem abdicat.

Prima pars pro patre paupere.

Nemo quicquam facile credit, quo perditio, dolendum sit. Ego diu non credidi de nuptijs tuis, desertor patris, inimici cliens, uxoris mancipium. Non fleuisti patrem, non quaesiuisti, sic inimico placuisti. Rumor, inquit, fuerat te decessisse. Mirabar, si talem uxorem iubente patre habere potuisses. Non quaeris, ubi pierim. Mors mea tibi debet esse suspecta. Inimicum habeo. Quis alius hanc famam potuit inmittere, nisi qui me uiuo, filiam collocare non poterat? non times ne inter ipsas nuptias, patris ossa referantur? Tot serui sequuntur, tot liberi, tot clientes, ut quicquid dixerit, rumor sit. Fabricius aurum a Pyrrho recipere noluit. Beatior ille fuit animo, quam ille regno. Plures insidias in itinere fugi, & factum diues, quod faciendum mandauerat, credidit.

Pars altera pro filio pauperis genero diuitis.

VAnum gloriae genus, odium diuitiarum. Mortales esse inimicitiae debent. Scipio Gracchi inimicus, & postea focer. Cuius uitio inimicitiae contra factae sunt, apparet. Ille amat filium tuum, tu nec tuum.

Extra controuersiam.

Seuianus rem stultissimam dixit. Diues me semper contempsit. Nunc quae nisi pro mortuo habuit. Ut aliquid & simile de Seuiano dicam, post hanc sententiam Seuianum semper pro mortuo habui.

R 2 Declamatio

Duorum gladius fortioris est.

Vices humanae felicitatis continuo mutantur

Actiuo.

Declamatio tertia de duobus fratribus Pancratiaſtis.

Mala tractatiōis fit actio, duos filios quidā Pancratiaſtas inſtituit, & ad Olym-
piam duxit. Cum compoſiti eſſent, ut ſimul pugnarent, acceſſit ad pugnatēs
pater, & ait abdicaturum ſe, ſi quis perdidit. Cōmortui ſunt iuuenes, & de-
creti ſunt his honores diuini. Reus fit pater malæ tractationis ab uxore.

Prima pars pro filijs.

Tertius ſine ſorte pugnaſti, & utrūq; uiciſti. Stetit cruentus pater. Iam perierāt,
& adhuc minabāt. Moriunt. Nō alter ab altero, ſed uterq; a patre. Miſera ma-
ter, odiſſe nō poteſt, qui filiū ſuū occidit. Iuuenes inuicti, niſi habuiſſent patrē.

Pij iuuenes, nec parricidiū patri negare potuiſti. Vincere, ppter parricidium
nolunt, uinci propter abdicationē. Abdico, inquit, eam qui uictus erit. Demens meliore
abdicaturus es. Inuoco Iouem, cuius Olympiā parricidia abſoluta ſunt.

Pars altera pro patre contra filios.

Non facturus dixi, & ſi facturus, pro gloria eorum dixi. Non debeo in inuidia
ſolus eſſe, cum luctus cōmunis ſit. Omnes aiebant colluſuros fratres, Minatus
ſum, nō ut neceſſitatē filijs imponerē, ſed ut populo ſatiſ facerem.

Declamatio quarta de damnato parricidij, allegante fratrem.

Qui falſum teſtimoniū dixerit, uinciatur apud eum, in quem dixit. E duobus
filijs profectus eſt cum uno pater. Adoleſcens ſolus redijt. Accuſatus a fratre
parricidij, & damnatus. Diebus feſtis intercedētibus poena ex lege dilata eſt.
Redijt pater. Accuſauit damnatus fratrem falſi teſtimonij, & obtinuit, & uin-
xit. Cogit pater, ut uinctum ſoluat. Nolentem abdicat.

Prima pars pro patre.

Falſum, inquit, teſtimoniū frater dixit. Si uis illius graue crimen facere, te exora-
bilem præſta. Crudelis in fratrem, miraris, ſi in te creditum parricidium eſt. Ergo
ego duos filios habere non poſſum? Adoleſcens iam potes & parricidiū facere.
Alligatus eſt alter filius, quia non reuertebatur pater. Alter, quia iam redijt. Nū-
q̄ ſolues fratrem. Si talis es, nihil teſtis mentitus eſt. Parricida es. Non impio in te, ſed in
patrem, pio animo dixit. Suſpectum habuit, quod reliqueras patrem. Inter catenas filij
ſaceo, eodem clauſus ergaſtulo. Ingrate, teſtem tuum ſimul alligaſti.

Pars altera pro filio.

Meo periculo ſolutus ſum, meo alligatus. Vix ſolui poterat, ſi teſtimoniū falſum
pro fratre dixiſſet. Parricidiū de patre finxit, de fratre cōmiſit. Veniſſe patrē
mihi carnifex nunciauit. Parricida ſum, ſicut obijcitur. Hoc leuius irarcor. Mi-
raris, ſi eum fratrē alligare poſſum, qui me potuit occidere? Ingrata pene erat,
ipſa poenæ meæ dilatio. Expectare grauius uidebatur, q̄ pati. Imaginabar mihi culeū, ſer-
pentem, profundum.

Declamatio quinta de domo paupis p diuitē cū arbore, quæ dicij Platanus, cōbuſta.

Qui ſciens damnum dederit, reddat quadruplum, qui inſciēs ſimplum. Diues
pauperem uicinum rogauit, ut ſibi uenderet arborem, quam ſibi uidebat ob-
ſtare. Pauper negauit, Diues incendit platanum, cum qua & domus arſit. Pro
arbore pollicetur quadruplum, pro domo ſimplum.

Prima pars pro paupere contra diuitem.

Ex citatus flammā ſono, uicinorum primo fidē imploraui. Arbor ramis diſcur-
rentibus totā domū tlexerat. Nō poteſt exorari. Incendat. Eſt hoc impudentiæ
ſine ſine cōcupiſcere, ſine modo irarci. Nō poteſt expugnari precibus. Expugne-
tur ignibus. Nihil inter me & pauperē intereſt, ſi iure agamus, liceat & pauperē
gaudere proſpectu. Vos poſſidetis agros, urbium fines, urbefq; domibus impletis. Intra
adificia ueſtra undas, & nemora comprehenditis. Nihil lætius oculis tuis, q̄ ruina mea.
Domū pdidi, qui carere nec arbuſcula quidē poterā. Delitijs tuis diues ardebimus. Ocu-
lis uoluptas incendio quaerit, & proſpectus ignibus relaxat, proſpectui obſtabat. Quidē
inambulantiſ nobis non obſtant ſeruorum cateruæ: & in immenſam erecti altitudi-
nem parietes lucem non impediunt: Inſinitis porrectæ ſpacijs ambulationes, & urbium
ſolo adificia